№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 14 ноября 2019 года

Сюмсинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего судьи Пескишева Д.Н., 

при секретаре ФИО11,

с участием: государственного обвинителя заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката ФИО13, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; родившегося в 

<

адрес> Удмуртской АССР; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес> УР, проживающего по адресу: 

<

адрес> д. 

<

адрес> УР; 

<

данные изъяты>; не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Потерпевший №1 совершил преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

Так, он решением Сюмсинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ лишен родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с него взысканы алименты на содержание сына в размере ? части его заработка и иного дохода до его совершеннолетия.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Увинского МРОСП УФССП России по УР возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО14 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына.

ФИО16, в нарушение положений части 2 статьи 38 Конституции РФ, части 1 статьи 80 Семейного кодекса РФ, умышленно уклонился от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов (вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ).

Он, будучи обязанным уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не уплачивал алименты, являясь трудоспособным, мер к официальному трудоустройству и погашению задолженности по алиментам не предпринимал, отчисления денежных средств в счет алиментов не производил, на учет в качестве безработного в ГКУ УР «Центр занятости населения 

<

адрес>» не встал. В результате злостного уклонения от уплаты алиментов у ФИО14 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына в размере 64528,66 рублей, а с учетом предыдущего периода общая сумма задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составила 841366,75 рублей.

Совершая преступление, ФИО16 осознавал общественно опасный характер своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления.

В судебном заседании подсудимый Потерпевший №1 свою вину в содеянном признал полностью, и отказался от дачи показаний, сославшись на статью 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого, его защитника, показания ФИО14 в качестве подозреваемого оглашены, согласно пункту 3 части 1 статьи 281 УПК РФ.

Из показаний подозреваемого ФИО14 (л.д. 71-72) следует, что он живет в д. 

<

адрес> с сожительницей ФИО19 В.Н. В период совместного проживания у них родился сын Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По решению Сюмсинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ он лишен родительских прав в отношении сына и обязан выплачивать алименты на его содержание в размере 1/4 части всех его доходов, до совершеннолетия ребенка. С решением суда он был ознакомлен, и знал об обязанности выплачивать алименты. Решение суда не обжаловал, знает, что в Увинском МРОСП в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание сына ФИО1о. Его сын находится под опекой ФИО12, учится в Ново-Мултанской школе-интернат, проживает там же. Алименты на содержание сына он не выплачивал, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ его привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов, назначили административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которые до настоящего времени он не отбыл. С момента привлечения его к административной ответственности и до настоящего времени он по-прежнему не выплачивал алименты на содержание сына, потому что не имеет постоянного места работы. Проживает за счет случайных заработков, подрабатывает у частных лиц, соседей по д. Юбери. С этих доходов алименты не выплачивает, тратит на личные нужды. Никакой иной материальной помощи сыну не оказывал, продукты питания, одежду, лекарственные средства не покупал, подарки не дарил. С сыном он не общается, участие в его воспитании не принимает. С ФИО12 периодически общается. В ЦЗН, в качестве ищущего работу, он не обращался, в какие-либо организации по поводу трудоустройства так же не обращался, т.к. у него нет документов, они сгорели в пожаре. Ему известно, что у него имеется большая задолженность по алиментам на содержание сына, точную сумму назвать не может. Никаких мер для погашения задолженности он до настоящего времени не предпринимал. Он осознает, что, не выплачивая алименты, ухудшает материальное положение своего сына. Вину свою полностью признает, в содеянном раскаивается.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО12, потерпевший Потерпевший №1, свидетель ФИО8 в судебное заседание не явились. По ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого, его защитника, показания данных лиц оглашены, согласно части 1 статьи 281 УПК РФ.

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО12 (л.д. 52) следует, что Потерпевший №1 находится под ее опекой на основании постановления Администрации МО «

<

адрес>». В настоящее время он обучается в Ново-Мултанской специальной школе-интернат 

<

адрес>. В 2011 году она сменила фамилию на «ФИО12», в связи с чем было вынесено еще одно постановление Администрации МО «

<

адрес>» о замене фамилии. По решению Сюмсинского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ отец ФИО1 — ФИО4, лишен в отношении него родительских прав и обязан выплачивать алименты на содержание ФИО5 в размере 1/4 части всех его видов заработка, до его совершеннолетия. Алименты ФИО16 не выплачивал, никакой материальной помощи на содержание ФИО5 не оказывал, несмотря на то, что в октябре 2018 года он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. Продукты не покупал, одежду, лекарственные средства не приобретал, подарки не дарил. Участия в воспитании сына ФИО16 не принимает, жизнью, здоровьем сына не интересуется. С сыном ФИО16 общается, но редко. Проживает ФИО16 в д. 

<

адрес> УР, официально не работает, проживает на случайные заработки. Употребляет спиртные напитки. Она знает, что у ФИО14 большая задолженность по алиментам, но он никаких мер к погашению задолженности не принимает, от уплаты долга по алиментам уклоняется.

Из показаний несовершеннолетнего ФИО1 (л.д. 59-60) следует, что ФИО12 является его опекуном. Его родного отца зовут ФИО4, который решением суда в отношении него родительских прав и обязан выплачивать алименты на его содержание. Алименты он не выплачивает, о чем он знает со слов его сестры. Деньги папа ему не давал, продукты, одежду не покупал, посылки не посылал, подарки не дарил. Папа живет в д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, вместе с его мамой ФИО20 В.Н. Официально он нигде не работает, проживает за счет случайных заработков у соседей. В гости папа к нему не ездит, он к нему тоже не ездит. В Ново-Мултанской школе-интернат папа не был ни разу. Его воспитанием, содержанием и обучением занимается сестра ФИО12

Из показаний свидетеля ФИО8 (л.д. 65-66) следует, что ФИО4 лишен родительских прав в отношении сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан выплачивать алименты на его содержание в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, до совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Увинского межрайонного отдела судебных приставов УФССП России по УР, на основании исполнительного листа, выданного Сюмсинским районным судом УР ДД.ММ.ГГГГ, возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО14 о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына. О решении суда ФИО16 известно, как и о возбуждении исполнительного производства о взыскании алиментов. Несовершеннолетний Потерпевший №1 в настоящее время, на основании постановления Администрации МО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, находится под опекой ФИО12 Несовершеннолетний ФИО16 обучается в Новомултанской специальной коррекционной общеобразовательной школе-интернат. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Обязательные работы ФИО16 не отбыл, по-прежнему уклоняется от уплаты алиментов. ФИО16 неоднократно предложено трудоустроиться, а в случае невозможности трудоустроиться, встать на учет в центр занятости населения и сообщить об этом судебному приставу-исполнителю. Ни того, ни другого ФИО16 не сделал. С целью погашения задолженности по алиментам за счет имущества должника, выявляли имущество ему принадлежащее, но таковое не обнаружено, как и денежные средства на счетах в банках. ФИО16 фактически проживает по адресу: УР, 

<

адрес>, д. 

<

адрес>. 

<

адрес>, совместно с сожительницей ФИО21, мер к трудоустройству не принимает, материальной помощи сыну не оказывает. В результате неуплаты алиментов, у ФИО1 образовался долг по алиментам на сына с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ составила 841 366,75 рублей.

Совершение преступления ФИО9 объективно подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Так, из решения Сюмсинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ следует, что подсудимый Потерпевший №1 лишен родительских прав в отношении сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 8-10).

По исполнительному листу, выданному Сюмсинским районным судом ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый Потерпевший №1 обязан уплачивать алименты на содержание сына ФИО1 в размере ? части всех видов его заработка и иного дохода, ежемесячно, до его совершеннолетия (л.д. 12-13), что согласуется со сведениями исполнительного производства, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 14).

Из постановления о расчете задолженности по алиментам у подсудимого ФИО1 задолженность на ДД.ММ.ГГГГ составляет 841366,75 рублей (л.д. 48).

Подсудимый ФИО16 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ему назначено наказание - 20 часов обязательных работ (л.д.45). По справке Увинского МРОСП УФССП России по УР от ДД.ММ.ГГГГ данное наказание им не отбыто (л.д. 47).

Из акта совершения исполнительских действий следует, что имущества, подлежащего описи и аресту, у ФИО14 не имеется (л.д. 15).

В свидетельстве о рождении ФИО1 указано, что его отцом является Потерпевший №1 (л.д. 61).

Над несовершеннолетним Кладовым администрацией МО «

<

адрес>» установлена опека, опекуном назначена ФИО12 (л.д. 62-63,64). 

Таким образом, суд считает, что подсудимый Потерпевший №1 совершил инкриминируемое ему преступление.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 157 УК РФ – неуплата средств на содержание детей, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Исходя из характера и степени общественной опасности, совершенного подсудимым преступления (статьи 6,60 УК РФ), суд определяет ему наказание в виде исправительных работ.

Также при назначении наказания суд учитывает: отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; смягчающие наказание обстоятельства - полное признание своей вины и раскаяние в содеянном преступлении. 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает сведения, характеризующие ФИО14 по месту жительства со стороны Администрации МО «Гуртлудское», как не работающий, злоупотребляющий спиртными напитками, жалоб не поступало (л.д. 89); участковым уполномоченным ОП «Сюмсинское», как не имеющий постоянного места работы, злоупотребляющий спиртными напитками, в состоянии опьянения может совершить преступление или административное правонарушение, жалоб на него не поступало (л.д. 87); на учетах врача психиатра, нарколога не состоит (л.д. 80,81).

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, то есть оснований для применения к ФИО16 правил статьи 64 УК РФ (назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление). Наравне с этим, суд не находит оснований для применения правил части 6 статьи 15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую).

Согласно части 3 статьи 72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно (64 дня), из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Вещественные доказательства: отсутствуют.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках в судебном заседании не разрешался в виду незаявления защитником, защищавшим интересы подсудимого ФИО1, по оплате вознаграждения за участие в судебном заседании по назначению суда.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, и назначить наказание в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка и(или) иного дохода в доход государства. 

Согласно части 3 статьи 72 УК РФ, зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Меру пресечения Потерпевший №1 – заключение под стражей – изменить на подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу, освободив его из-под стражи в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционного представления, апелляционной жалобы участниками уголовного судопроизводства, апелляционной жалобы осужденным, он вправе в десятидневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе или в письменных возражениях на апелляционное представление. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Председательствующий: судья Д.Н. Пескишев

Копия верна:

Судья Д.Н. Пескишев

Секретарь судебного заседания ФИО11